
 
 
 

 

Pubblicazioni 

 

Le numerose pubblicazioni edite negli oltre 180 anni di vita della Deputazione Subalpina di 

Storia Patria sono suddivise per collane editoriali.  

 

 

Modalità per l’acquisto 

    

 

La Deputazione Subalpina di Storia Patria vende direttamente le proprie pubblicazioni. 

Per informazioni sulle modalità d'acquisto rivolgersi a: 

Palazzo Carignano, Via Principe Amedeo, 5  

10123 Torino  
tel. e fax 011 537226  

email: to0304@biblioteche.reteunitaria.piemonte.it 

 
 
Biblioteca Storica Subalpina 

 
 
191 – R. COMBA, Per una storia economica del Piemonte medievale.    

  Strade e mercati dell’area sud-occidentale  € 29,00  

192 – C. LA ROCCA, Da Testona a Moncalieri. Vicende del popolamento    

  sulla collina torinese nel Medioevo € 21,00  

193 – P. CANCIAN, L’abbazia di S. Genuario di Lucedio e le sue    

  pergamene. € 24,00  

194 – M. BOSCO, Indice onomastico e toponomastico delle carte    

  dell’Archivio capitolare di S. Maria di Novara (729-1205) € 21,00  

195 – M. BOSCO, Cartario della certosa di Losa e Monte Benedetto    

  dal 1189 al 1252 € 18,00  

196 – G. CASIRAGHI, La diocesi di Torino nel Medioevo € 24,00  

197 – I. R. COMBA, Gli Statuti di Genola € 18,00  

  II. R. COMBA, Gli Statuti di Villafalletto  € 24,00  

198 – A. A. SETTIA, Santa Maria di Vezzolano. Una fondazione signorile    

  nell’età della riforma ecclesiastica € 24,00  

199 – R. COMBA, La popolazione del Piemonte sul finire del Medioevo.    

  Ricerche di demografia storica € esaurito  

200 – R. BORDONE, Città e territorio nell’alto medioevo. La società    

  astigiana dal dominio dei Franchi all’affermazione comunale € 24,00  



 
 
 

201 – A. BARBERO, Il mito angioino nella cultura italiana e provenzale fra    

  Duecento e Trecento € 18,00  

202 – R. BORDONE, La società cittadina del Regno d’Italia, secoli XI e XII € 24,00  

203 – G. P. PATRIARCA, La riforma legislativa di Carlo II di Savoia - 1533 € 26,00  

204 – ELISA MONGIANO, La cancelleria di un antipapa - Felice V -    

  Amedeo VIII € 24,00  

205 – W. HABERSTUMPF, Regesto dei Marchesi di Monferrato, sec. XII-XV € 21,00  

206 – P. GUGLIELMOTTI, I Signori di Morozzo, secoli X-XIV € 24,00  

207 – G. CASTELNUOVO, L’aristocrazia del Vaud, secoli XI-XIII € 24,00  

208 – M. MONTANARI, Villaggi nuovi del Piemonte medievali: Villastellone    

  e Pecetto € 18,00  

209 – L. PROVERO, Dai Marchesi del Vasto ai primi Marchesi di Saluzzo,    

  secoli XI-XII € 21,00  

210 – P. CANCIAN, G. CASIRAGHI, Vicende, dipendenze e documenti    

  dell’Abbazia di S. Michele della Chiusa € 31,00  

211 – R. ORDANO, i Biscioni del comune di Vercelli (t. II, vol. III) € 16,00  

212 – R. MERLONE, Gli Aleramici € 21,00  

213 – Dal convento alla città (a cura di V. Ferrua) € 62,00  

214 – A. M. COTTO, G. G. FISSORE, S. NEBBIA, Le carte dell’Abbazia    

  di San Bartolomeo di Azzano d’Asti € 52,00  

215 – S. GIORCELLI BERSANI, S. RODA, Juxta Fines Alpium.    

  Uomini e dei nel Piemonte Romano € 24,00  

216 – R. ORDANO, I Biscioni. Nuovi documenti e regesti cronologici € 24,00  

217 – Documenti sull’attività della cancelleria sabauda a metà del secolo    

  XIV (a cura di A. Barbaglia, A. Calzolari, R. Cosentino) € 26,00  

218 – Giuseppe Villa d’Andezeno e Paolo Benedicenti. I Domenicani nella    

  «Lombardia superiore€ dalle origini al 1891 (a cura di V. FERRUA) € 30,00  

219 – Cartulari notarili dell’Archivio Capitolare di Asti. I registri di Iacobus 

Sarrachus notaio del vicario vescovile (1309-1316)  

  (a cura di A. M. COTTO MELUCCIO, G. G. FISSORE, L. FRANCO) € 35,00 

220 – Il codice della «Fidelitates Astenses€ dell’Archivio di Stato di Torino   

  (1387-1389) (a cura di D. GNETTI) € 35,00 

221 – I protocolli notarili dell’Archivio Capitolare di Asti - Regesti   



 
 
  (a cura di G. G. FISSORE, B. MAINA, G. SCARCIA) € 30,00 

222 – C. SERENO, Il Monastero cistercense femminile di S. Michele d’Ivrea € 30,00 

223 – Cumiana medievale, a cura di  A. BARBERO € 30,00 

224 – B. DEL BO, La spada e la grazia. Vite di aristocratici nel Trecento  

           subalpino  € 30,00 

225 – A. SETTIA, Ritorni a Santa Maria di Vezzolano € 35,00 

 

Biblioteca di Storia Italiana Recente 

 

1 – A. BERSANO, L’abate Francesco Bonardi ed i suoi tempi.   

  Contributo alla storia delle società segrete € 24,00 

2 – F. BONGIOANNI, Mémoires d’un Jacobin (a cura di Giorgio   

  Vaccarino) € 18,00 

3 – N . NADA, Metterniche e le riforme dello Stato Pontificio.   

  La missione Sebregondi € 24,00 

4 – F. SCLOPIS, Diario segreto (a cura di P. Pini) € 29,00 

5 – A. ERBA, L’azione politica di Federico Sclopis € 21,00 

6 – C. BONA, Le Amicizie. Società segrete e rinascita religiosa € 24,00 

7 – G QUAZZA, Il problema italiano e l’equilibrio europeo (1720-1738) € 24,00 

8-9 – Lettere di Vittorio Emanuele II (a cura di Francesco Cognasso) -   

  voll. 2 di pagg. XXI-1707 (non si vendono separatamente) € 52,00 

10 – A. M. LUMBELLI, Piero Gobetti storico del presente € 18,00 

11 – V. PAPINI, La figura di Francesco Forti nel primo periodo   

  del Risorgimento italiano € 16,00 

12 – A. RUATA, Un diplomatico piemontese del Settecento:   

  Luigi Malabaila di Canale € 18,00 

13 – G. VACCARINO, Torino attende Suvarov  € 18,00 

14 – G. BAUDI DI VESME,Studi sul XVIII secolo € 29,00 

15 – G. GRISERI, L’istruzione primaria in Piemonte, 1831-1856 € 18,00 

16 – M. F. MELLANO, Ricerche sulle leggi Siccardi € 16,00 

17 – L. ALLEGRA, Ricerche sulla cultura del clero in Piemonte € 18,00 

18 – M. ROGGERO, Scuola e riforme nello stato sabaudo. L’istruzione   

  secondaria dalla ratio studiorum alle costituzioni del 1772 € 24,00 

19 – E. GENTA, Senato e senatori di Piemonte nel secolo XVIII € 26,00 



 
 
20 – G. P. ROMAGNANI, Storiografia e politica culturale nel Piemonte   

  di Carlo Alberto € 34,00 

 

21 – D. BALANI, Il vicario tra città e Stato. L’ordine pubblico e l’annona   

  nella Torino del Settecento € 24,00 

22 – L. BRAIDA, Le Guide del Tempo. Almanacchi piemontesi nel 700 € 24,00 

23 – ORESTE FAVARO, Il Catechismo torinese del Card. Costa 1786 € 21,00 

24 – R. BERARDI, L’istruzione della donna in Piemonte € 24,00 

25 – C. ROSSO, Una burocrazia di antico regime: i Segretari di stato   

  dei duchi di Savoia (1559-1637) € 26,00 

26 – E. GENTA, Una rivoluzione liberale mancata € 26,00 

27 – C. BONZO, Dalla volontà privata alla volontà del Principe € 26,00 

28 -  C. NARDUCCI, Il Consiglio di Finanze degli Stati Sabaudi  

 (secoli XVIII-XIX)  € 15,00 

29- W. TUCCI, Città e campagna: trasformazioni agrarie e mobilità sociale  

 nel contado torinese del XVII secolo € 40,00 

30- D. BALANI, Per terra e per mare. Traffici leciti e illeciti ai confini  

 occidentali dei domini sabaudi (XVII secolo) € 30,00

   

 

Studi e Documenti di Storia Economica  

 

1 – Gli Statuti dell’Arte del fustagno di Chieri (a cura di V. Balbiano   

  di Aramegno con introduzione e studio di A. M. Nada-Patrone) € 21,00 

2 – R. ALLIO, Società di mutuo soccorso in Piemonte. 1850-1880.   

  Attività economica - Gestione amministrativa - Ambiente sociale € 21,00 

 

Miscellanea di Storia Italiana 

Serie IV 

 

1 – Le Livre rouge de la cité d’Aoste (a cura di M. A. Letey)  € 29,00 

2 – Liber reddituum Capituli Augustae (a cura di A. M. Patrone) € 29,00 

3 – I. Les constitutions de la Prévôté du Grand Saint Bernard (a cura di   

  L. Quaglia) . € 14,00 



 
 

  II. M. A. BENEDETTO, Ricerche sul Conseil des Commis   

  del ducato di Aosta € 16,00 

  III. G. FORNASERI, Le lettere di Challant  € 16,00 

  IV. M. A. BENEDETTO, Documenti per la storia del Conseil des   

  Commis del ducato d’Aosta  € 24,00 

4 – A. M. PATRONE, Le Casane astigiane in Savoia € 24,00 

5 – M. C. DAVISO di CHARVENSOD, I pedaggi delle Alpi Occidentali € 29,00 

6 – A. PASCAL, L’ammiraglia di Coligny € 21,00 

7 – M. C. DAVISO di CHARVENSOD - M. A. BENEDETTO, Le franchigie   

  delle comunità della Valle d’Aosta € 29,00 

8 – T. SARTORI, Pollentia ed Augusta Bagiennorum € 24,00 

9 – G. CORRADI, Le vie romane dell’Italia Occidentale € 18,00 

10 – F. COGNASSO, Il Piemonte nell’età sveva € esaurito 

11 – C. ALBENGA, Il marchesato di Incisa € 16,00 

 

 

Serie V:  Studi e fonti per la storia dell’Università di Torino 

 

1 – M. ROGGERO, Il sapere e la virtù. Stato, Università e Professioni   

  nel Piemonte tra 700 e 800 € 24,00   

2 – G. P. ROMAGNANI, Prospero Balbo intellettuale e uomo di stato    

  (vol. I.) € 34,00  

3 – G. P. ROMAGNANI, Prospero Balbo intellettuale e uomo di stato    

  (vol. II.) € 34,00  

4 – Angelo Genocchi e i suoi interlocutori scientifici.    

  Contributi dall’epistolario (a cura di A. Conte e L. Giacardi) € 24,00  

5 – G. F. GALEANI NAPIONE, Del modo di riordinare la Regia Università    

  degli Studi (a cura di P. Bianchi) € 21,00  

6 – D. BALANI, Toghe di Stato. La facoltà giuridica dell’Università    

  di Torino e le professioni nel Piemonte del Settecento € 21,00  

7 – P. DELPIANO, Il trono e la cattedra. Istruzioni e formazione dell’élite    

  nel Piemonte del Settecento € 21,00  

8 – D. CARPANETTO, Scienza e arte del guarire. Cultura, formazione    

  universitaria e professioni mediche a Torino tra Sei e Settecento € 21,00  



 
 
9-10 – La Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche Naturali di Torino    

  1848-1998 (a cura di Clara Silvia Roero) - voll. 2 € 94,00  

11 – A. LUPANO, Verso il giurisdizionalismo subalpino . € 34,00  

12 – Francesco Faà Di Bruno. Ricerca scientifica, insegnamento e    

  divulgazione (a cura di L. Giacardi) € 40,00  

13 – R. VALABREGA, Un anti-illuminista dalla cattedra alla porpora.    

  Giacinto Sigismondo Gerdil € 35,00  

14 – P. ROSSO, «Rotulus legere debentium€. Professori e cattedre    

  all’Università di Torino nel Quattrocento € 25,00  

15 – F. BAGLIANI, La corrispondenza di Carlo Allioni (1728-1804) € 35,00  

16 – A. LUPANO, Aimone Cravetta (1504-1569) giurista del diritto    

  comune € 35,00 

17 –   Peano e la sua scuola fra matematica, logica e interlingua 

    (a cura di C.S.Roero)  € 40,00 

18 –  Dall’Università di Torino all’Italia Unita. Contributi dei docenti al 

 Risorgimento e all’Unità (a cura di C.S.Roero) € 50,00 

  

 

Congressi Storici Subalpini 

 

– La Valle d’Aosta (Congresso di Aosta, 1956), voll. 2 € 94,00 

– Monasteri in alta Italia dopo le invasioni saracene e magiare   

 (Congresso di Pinerolo, 1964) € esaurito 

– Vita e cultura a Mondovì nell’età del vescovo Ghislieri (San Pio V)   

 (Congresso di Mondovì, 1966) € 29,00 

– Popolo e Stato in Italia nell’età di Federico Barbarossa.   

 Alessandria e la Lega Lombarda (Congresso di Alessandria, 1968) € 44,00 

– Esperienze Monastiche nella Società Medievale. 

S. Michele della Chiusa (Congresso di Torino, 1985) € 29,00 

 

 


